Tuyệt đại đa số tăng ni đã tiếp tục tích cực góp phần xây dựng Giáo hội Phật giáo Việt Nam ngày một trưởng thành, khẳng định vị trí của mình trong lòng dân tộc. Giáo hội Phật giáo Việt Nam đã trải qua 5 kỳ Đại hội. Đại hội lần I năm 1981, Đại hội lần II năm 1987, Đại hội lần III năm 1992, Đại hội lần IV năm 1997 và Đại hội lần V năm 2002.

Đại lễ Phật đản năm 2006 (Phật lịch 2550)
tại chùa Vĩnh Nghiêm, thành phố Hồ Chí Minh

Tổ chức của Giáo hội Phật giáo Việt Nam hiện nay được xây dựng theo cơ cấu: cấp Trung ương có Hội đồng Chứng minh và Hội đồng Trị sự, với 11 ban chuyên môn như: Ban Tăng sự, Ban Giáo dục Tăng ni, Ban Hướng dẫn Phật tử, Ban Hoàng pháp, Ban Nghi lễ, Ban Văn hoá, Ban Kinh tế - Tài chính, Ban Từ thiện Xã hội, Ban Phật giáo Quốc tế, Viện Nghiên cứu Phật học Việt Nam và Văn phòng.

Ngày nay, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đồng bào đạo Cao đài đang cùng toàn dân tích cực tham gia vào công cuộc đổi mới, góp phần xây dựng đất nước.

2.6. Phật giáo Hoà Hảo

Theo các tài liệu để lại thì tên gọi Phật giáo Hoà Hảo xuất hiện ngay khi Chiến tranh thế giới thứ hai sắp nổ ra.

Khi ông Huỳnh Phú Sổ làm lễ khai đạo vào ngày 18-5 năm Kỷ Mão (ngày 4-7-1939), số người tin theo chưa nhiều, chỉ xung quanh khu vực làng Hoà Hảo thuộc tỉnh An Giang. Năm 1940, cuộc Khởi nghĩa Nam Kỳ nổ ra và bị thất bại, Nam Bộ bao trùm không khí khủng bố. Trong trạng thái hoang mang dao động, nhiều người đã theo Phật giáo Hoà Hảo để tìm sự an ủi và cứu vớt.

giáo như lễ Phật đản của Phật giáo, lễ Giáng sinh, lễ Phục sinh của đạo Công giáo và đạo Tin lành, lễ kỷ niệm ngày khai đạo của đạo Cao đài và Phật giáo Hoà Hảo, tháng chay Ramadan của Hồi giáo được tổ chức trọng thể theo đúng nghi thức tôn giáo, có đông đảo tín đồ tham dự.

Đặc biệt, lễ Phật đản Phật lịch 2550 (2006) đã được Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức trang nghiêm, trọng thể với quy mô lớn nhân kỷ niệm 25 năm thành lập Giáo hội Phật giáo Việt Nam (1981 - 2006) và nhân lễ Phật đản được Tổ chức Văn hóa Khoa học và Giáo dục của Liên hợp quốc (UNESCO) công nhận là một trong những ngày lễ hội tôn giáo của thế giới.